1. Si quis seculi principem rogaturus habitu honesto, gestu decenti, prolacione non precipiti, sed distincta, attenta quoque mente se ipsum ac verba studet componere, quanto diligentius in sacro loco omnipotentem oraturus Deum hec omnia facere curabit. Statuit igitur sancta synodus, ut in cunctis cathedralibus ac collegiatis ecclesiis horis debitis signis congrua pulsacione premissis laudes divine per singulas horas non cursim ac festinanter, sed astiatim (!) et tractim et cum pausa decenti presertim in medio et in fine cuiuslibet versiculi psalmodum (debitam faciendo inter summum festivum ac feriale officium differentiam) reverenter ab omnibus persolvantur. Horas canonicas dicturi de hospicio cum tunica talari ac superpelliciis mundis

et decentibus ultra medias tibias longis ecclesias ingrediantur, non capucia, sed almucia vel birreta tenentes in capite. Qui cum in choro fuerint, gravitatem et taciturnitatem servent, quam et locus et officium exigunt, non in simul aut cum aliis confabulantes seu colloquentes aut litteras seu scripturas alias legentes seu etiam dōrmitantes. Et cum psallendi gratia ibidem conveniant, iuncta et clausa labia tenere non debent, sed omnes psalmis, hymnis et canticis Deo alacriter modulentur.

Cum dicitur „Gloria Patri“ omnes consurgant, capita versus summum altare inclinent, presertim in principio horarum et cum alias fuerit surgendum. Et cum nominatur gloriosum illud nomen Jesus, in quo omne genu flectitur celestium, terrestrium et infernorum<sup>1</sup>, vel illud dulce nomen Maria, omnes pariformiter capita inclinent. Idem fiat, cum mentio fit de sanguine et incarnatione Cristi. Nemo ibidem, dum hore in communi publice cantantur vel etiam infra sermonem aut processionem legat vel dicat privatim officium misse; nam talis non solum obsequium, quo obnoxius est, choro subtrahit, sed psallentes et alios perturbat<sup>2</sup>. Nullus etiam in ecclesia beneficiatus vel ad eam pertinens tempore divinorum per eandem, circa eam vel forum vagari presumat<sup>3</sup>. Nulla insuper capitula seu actus capitulares aut alii tractatus tempore misse maioris tractentur presertim solemnibus diebus, nisi forte urgens et evidens ingruerit necessitas<sup>4</sup>.

2. Item „Credo in unum Deum“, quod est symbolum et confessio fidei nostre, usque in finem cantetur, similiter prefacio et pariformiter dominica oratio. Cantilene etiam seculari voce cantui choralis non admisceantur<sup>5</sup> neque in organis modulentur<sup>6</sup>. Tumultuosos discursus et ludos vanos in ecclesia non faciant neque fieri permittant. Insuper statuimus, ut pertranseuntes chorum faciant hoc discooperto capite et in medio chori versus summum altare similiter se inclinent, in<sup>7</sup> stallum suum reverenter se collocent, discursus vanos et vagos devitent.

3. Item specialiter infra „Benedictus, Magnificat, Nunc dimittis, ad omeliam usque ad reliqua“ singule persone ab hiis non recedendo stent ibidem erecte et discooperto capite, nisi rationabilis causa excusaverit; ad „Sanctus“ autem et singulas „Collectas“, „Te Deum laudamus“ et „Quicumque vult“ item stent salvis reverenciis debitis

<sup>1</sup> Bñf. 2. 10; vgl. 3f. 45. 24 = Röm. 14. 11.

<sup>2</sup> Sessio XXI sub titulo: quomodo divinorum officium etc.

<sup>3</sup> sub tit.: de his, qui tempore divinorum vagantur etc.

<sup>4</sup> sub tit.: de tenentibus capitula tempore misse maioris.

<sup>5</sup> Die cop. B lieft hier das völlig unbrauchbare „administrantur“; vgl. den Indefinitiv und die beiden Dative.

<sup>6</sup> sub tit.: de his, qui in missa non complent Credo vel cantant cantilenas etc.

<sup>7</sup> cop. B lieft „et“ statt des richtigen „in“.

in versu „Te ergo quesumus“ cum genuflectione et cum nominatur Jesus ut supra etc.

4. Item super hiis debite observandis aliisque ad divini officii prosecutionem et chori disciplinam spectantibus prepositus vel decanus aut vicem<sup>1</sup> tenens diligenter invigilet, ne quid contra constitutionem illam vel aliter inordinate fiat. Horum autem transgressores pena<sup>2</sup> presenciarum illius hore vel diei puniat vel maiore, si enormitas facti vel pertinacia exegerit<sup>3</sup>.

5. Item statuimus, quod quicumque in Matutinis ante inceptionem secundi psalmi, in Primis ante finem secundi psalmi et in aliis horis similiter ante finem primi, in Vigiliis ante inepcionem quarti psalmi, in Missa ante ultimum „Kyrieleison“ usque ad finem non interfuerit, presencii eorundem carebit, nisi in negociis ecclesie seu beneficii iure rectificandi munitus vel infirmitate gravatus et habita licencia absens fuerit vel ex rationabili causa licenciam abeundi impetraverit. Idem observetur in hiis, qui a principio usque ad finem in procesionibus non permanserint<sup>4</sup>, pro cuius executione absenciarus personas singulas statuto tempore non venientes sub debito iuramenti fideliter notet atque nemini parcat, cum aggravatione, si pluries in septimana neglexerit iuxta presidentis arbitrium<sup>5</sup>.

6. Item si quis scitus<sup>6</sup> se, ut predictum est, neglexisse aliquam horarum et illius pretextu se subtraxerit a choro, quia fraudem in chori frequencia committit, iuxta prepositi vel decani arbitrium venit puniendus.

7. Item missam summi altaris provideant canonici per circuitum et semper inofficiator seu ebdomadarius<sup>7</sup> cum primis sit in choro, „Deus in adiutorium meum“ versus altare vultum vertendo incipiat necnon in Matutinis „Venite exultemus“ cantet, cappa et incensu iuxta consuetudinem utatur, omniaque officium suum concernencia cum maturitate, diligencia ac devocione sillabaliter et intelligibiliter perficiat. Benedictiones consuetas ad lectiones in Matutinis recipiat. Et ne confusiones fiant absente ebdomadario, semper proxime precedens tenetur ad hoc officium ebdomadarium. Etiam nullus presumat in sibi commissis impedire corrigendo, deridendo aut alias quomodo libet perturbando. Ipse enim per solum presidentem vel cantorem venit dirigendus et corrigendus. Huius autem statuti immutationem<sup>8</sup> in toto vel in parte nobis et successoribus nostris expresse reservamus.

<sup>1</sup> cop. B lieft vicetenens.

<sup>2</sup> cop. A lieft penam, cop. B richtig pena.

<sup>3</sup> Nr. 4 bildet den Schluß des tit.: quomodo divinum officium etc.

<sup>4</sup> Lesart der cop. B, cop. A permanserit.

<sup>5</sup> Nr. 5 sub tit.: quo tempore quisque debet esse in choro.

<sup>6</sup> cop. B sciens.

<sup>7</sup> cop. B durchweg ebdomadarius.

<sup>8</sup> cop. B immitacionem.

8. Item lectiones in Vigiliis et Matutinis tali serie legantur: iunior canonicus primam, in alio choro iunior secundam legat et sic consequenter ascendendo; unusquisque autem distinctum (!), sillabalter et devote legat cum debitis reverenciis, presertim post finem lectionis se humiliter versus altare inclinando. Consimilis ordo teneatur in intonando.

9. Item dominicis, festivis et ceteris aliis diebus, quibus institutum est, ministretur per canonicos per ordinem proxime de ebomardario specificatum. Et hos actus quilibet eum tangentes peragi procuret. Quod si fieri obmiserit, presidens unum substituat, qui denegare non debet sub debita obedientia; cui distributor presenciarum pro qualibet die sex denarios ministrabit, quos neglegenti in presencii defalcabit.

10. Item cantor vel eo absente succentor diligenter precinat, alios ad debite cantandum et pausandum inducat, debitas pausas in psalmodia in medio et in fine caudas evitando observet, vagos discursus non faciat, a choro se non absentet, chorales instituat atque corrigat, singula ipsum concernencia incipiat; preteria (!) etiam dominis preposito vel decano inofficiantibus cantor et succentor ambo simul et semel in cappis ad primas Vesperas, Matutinas et Missam regant; eosdem etiam omnes chori persone sequantur et attendant nec quispiam cuiuscunque condicionis quomodolibet in mensura incepta aut alias impediatur corrigendo vel perturbando, etiam si nimis<sup>1</sup> tractim vel festinanter regerent vel precinerent. Iidem enim si excesserint<sup>2</sup>, per solum prepositum vel decanum veniunt corrigendi et informandi.

11. Item Missa usque ad finem cottidie cantetur conformius quo fieri potest, ita quod a festo Pasche usque ad Dionisii post nonam horam non trahatur; dehinc usque ad decimam finiatur<sup>3</sup>. Et secundum hoc pulsus matutinalis est regulandus, ita quod a festo Pasche usque Dionisii hora quarta et deinde usque Pasche quinta, et diebus, quibus sermo habetur, utroque tempore una hora manius primus pulsus ad Matutinas fiat.

12. Item volentes vel debentes legere missam extra ecclesiam aptent se ad easdem, ut chorum et horas, in quantum possibile est, omnino non negligant.

13. Item statuimus non minus, ut omnes persone nostre ecclesie vestes vanas devitent, pallia lateribus aperta, calceos rostratos, pileos, cultellos, pugiones et alia laicis conformia, vultum procacem, capillos incrispando non componant, sed patentibus auribus et coronis, honesto habitu reverenter incedant, tabernas, cor.vivia, laicorum consorcia, ludos inhonestos penitus declinent sub penis suspensionis a presencii vel inclaurationis secundum facti excessum.

<sup>1</sup> Lesart der cop. B; cop. A unrichtig minus.

<sup>2</sup> cop. A lieft unrichtig den Singular excesserit.

<sup>3</sup> finiatur fehlt in cop. B.

14. Item nullus concubinam teneat sub penis decreti Basiliensis et in statutis sinodalibus et provincialibus contentis<sup>1</sup>.

15. Item nullus se absentet<sup>2</sup> per noctem sine licencia presidentis sub pena sex denariorum vel alia ad hoc ultra presencias infligenda nec quispiam chorum exeat sine licencia debita cum reverencia petita et obtenta.

16. Item quilibet intrans habeat almucium infra spacium duorum mensium sub pena privacionis presenciarum, nichilominus tamen chorum visitare tenetur.

17. Item nullus qualescunque beneficii sui redditus a quopiam redimi permittat vel vendat sine prepositi, decani et capituli consensu; pecunia etiam reemptionis vel alias percepta custodie tradatur et quamtocius alia bona tali beneficio reemantur.

18. Item post decessum canonici cuiuslibet executores sui statim inventarium conscribant, per integrum tricesimum familiam in domo conservent, de bonis derelictis honeste nutriant, victum et funeralia diligenter expediant, porcionem reddituum ad ipsum defunctum per tricesimum secundum ratam pertinentem recipiant non obstante, si aliquis immediate presentaretur, cui solum presencie per hoc tempus dantur. Si autem presentatus aliquis post tricesimum venire<sup>3</sup> vel residere differret vel forte nullus investitus esset, tunc prebende corpus a tricesimo usque ad possessoris adventum applicari debet secundum ratam ad ornamentum ecclesie, reliquam vero partem presentatus recipiat. Computetur autem rata a festo Baptiste Johannis usque ad revolucionem eiusdem anni.

19. Item quilibet intrans canonicus<sup>4</sup> persolvat edituo dimidium florenum, decedens vero aliquid pro ornatu ecclesie et presenciis testamento relinquat, prout sua eum avisaverit consciencia. Statuimus quoque, ut post decessum uniuscuiusque ex nobis aut successoribus nostris dies obitus, septimus et tricesimus cum vigiliis et missa defunctorum rite peragantur. Et si opus sit, luminaria, panes et vinum accomodentur, etiam si non supersit ex bonis defuncti, unde pro<sup>5</sup> hiis ex more possit satisfieri.

20. Item presenciaris et absenciaris debita prestant iuramenta et computum faciant singulis annis coram preposito et capitulo vel ad hoc deputatis.

21. Item festa, que inofficiantur per dominum prepositum, sunt quattuor summa et Corporis Cristi; sed que dominum decanum, sunt, que sequuntur<sup>6</sup>: Circumcisionis, Epiphanie, Purificationis, Anunctia-

<sup>1</sup> Jedenfalls enthalten die Statuten der Provinzialsynoden nichts wesentlich anderes hierüber.

<sup>2</sup> cop. B fälschlich „absentat“.

<sup>3</sup> cop. B „veniet“ und „differet“.

<sup>4</sup> cop. B „canonicatus“.

<sup>5</sup> cop. B „post“.

<sup>6</sup> cop. B vor Circumc. ein „item“.

tionis, Palmarum, Cena Domini cum duobus sequentibus, Georgii, Ascensionis, Vigilia Penthecostes, Nativitatis Marie virginis, omnium Sanctorum, Animarum, Dedicationis et Martini. Illa omnia prescripta tantum cum duobus cantoribus in cappis in primis Vesperis, Matutinis et Missa peragi debent. In hiis etiam datur duplex incensus et habetur processio exceptis diebus Palmarum, Cena Domini cum duobus sequentibus, vigilia Penthecostes et Animarum, qui iuxta earum propriam et consuetam formam peraguntur sine cantoribus. Statuimus nichilominus in sequentibus festis processionem fieri et non thurificari: Stefani, duobus diebus post Pasche et Penthecostes, Inventionis et Exaltationis crucis, in quatuor peractionibus fraternitatis. In subscriptis autem datur incensus et non fit processio: Visitationis Marie, Andree, si est in Adventu, Mathie propter Septuagesima (!) vel Quadragesima (!) etc., Mathei, si in angarie septimana venit, et Laurentii. In hiis etiam omnibus fit circuitus et thurificatio, videlicet: omnibus festis apostolorum preter premissa, Johannis Baptiste, Magdalene, Michaelis, Katherine<sup>1</sup> et omnibus diebus dominicis in Quadragesima, etiam Cinerum et omnibus sextis feriis fit processio cum litaniam in corpore ecclesie, per quod tempus etiam vespere in meridie iuxta sanctorum patrum sanctiones decantari, die dominico excepto, volumus. Per hoc statutum non derogamus festis specialibus presenciis dotatis, que, ut moris est, solemniter peragi permittimus iuxta voluntatem instituencium.

22. Item quilibet canonicorum semel in anno per prepositum vel decanum venit quindena danda ad balneum seu termas peregrinandum sive alia ardua negotia expediendum salvis presenciis, quas, ac si presens esset, recipiet.

23. Item de vacationibus sic fiat: vindemiis imminentibus per quattuordecim dies cantentur, dum placet capitulo, solum misse et vespere sine completis, ad que minus impediti venire debent, prout presencias habere affectant, diebus tamen celebribus cantentur omnes hore. Per hoc quoque tempus nullum privilegium habebit locum.

24. Item statuimus, ut temporibus, quibus standum est, omnes stent, et [quibus genuflectendum, omnes geniculent, nisi debilitas corporis aut rationabilis causa excusaverit. In Matutinis usque ad inceptionem primi psalmi quolibetque Nocturno finito usque ad inceptionem prime lectionis, ad omeliam usque ad reliqua etc., a „Gloria Patri“ ultimi responsorii usque ad inceptionem primi psalmi Laudum, a „Gloria Patri“ ultimi psalmi Laudum usque ad finem est standum. Insuper in omnibus horis diurnis a principio usque ad inceptionem primi psalmi et ab inceptione „Gloria Patri“ ultimi psalmi usque ad finem, in Primis autem et Vesperis et quadragesimali tempore in Completis alias non a principio usque ad inceptionem secundi psalmi et alias ut prefertur standum statuimus; in Missa vero a principio usque ad Epistolam et infra Evangelium omnes stent reverenter se

<sup>1</sup> cop. B fügt bei „festum universitatis“.

ad legentem vertendo. Item in Vigiliis stetur sub „Pater noster etc.“ et in fine cum „Benedictus“ et „Collectis“.

25. Item genuflectiones fiant cum precibus in Quadragesima et Adventu et alias, cum expedierit, prout etiam consuetudo docet et tempus exigit; similiter post „Sanctus“ in missa usque „Pater noster“, nec aliquis genuflectionis tempore vel etiam sessionis stallum suum intret vel exeat, nisi in fine habeat<sup>1</sup> locum vel urgens causa exegerit.

26. Volumus insuper, ut omnes distributionibus anniversariorum participantes distributionis medietatem in Vesperis ac Vigiliis ac alteram medietatem in Missa defunctorum deserviant; absentes autem eo modo negligant dolo semoto.

27. Item nullus presumat aliquem parvum vel magnum librum sine speciali indulto presidentis ab ecclesia deportare vel extra eam eo uti, precipue etiam in nullo libro quidcunque corrigere, radere vel immutare, nisi quis desuper specialem receperit commissionem. Nichilominus volumus omnes esse obligatos ad insinuandum presidenti, ubi et quandocumque ipsis occurrerit aliquid corrigendum.

28. Quia vero decanus capitulumque huius nostre collegiate ecclesie obligavit se ad solvendum domino ordinario singulis annis duas libras hallensium nomine eius, quod consuevit recipere a quolibet investiendo, idcirco quod capitulum servetur (quatenus possibile est) indempne, statuimus, ut quilibet canonicus de novo investitus teneatur solvere duos florenos Renenses presenciario seu collectori, ultra hoc dimidium florenum edituo, ut prefertur, nisi actu fuisset canonicus ac prebendam dimisisset aliamque in hoc nostro collegio obtinisset, ea vice unum dumtaxat florenum solvere tenetur et quartale floreni edituo omnia sine dolo et fraude etc.<sup>2</sup>

Sequitur infra post officium decani aliud statutum.

#### 29. Juramentum canonicorum.

Ego N. iuro, quod ab hac hora et inantea fidelis ero huic ecclesie collegiate sanctorum Georgii et Martini in Tuwingen, eius commoda utilitatesque promovebo, dampna et incommoda iuxta posse et nosse precavebo, domino preposito obedientiam et reverenciam debitam nec non domino decano in hiis, que suum concernunt officium, prestabo; statuta quoque singula ac statuenda, iura et privilegia ecclesie canonicos hic concernencia nec non ordinationes et consuetudines fideliter et sine contradictione observabo et illesas tenebo; officia michi iniuncta fideliter exercebo; auxilium brachii secularis non invocabo contra prepositum, decanum ac capitulum aut personas ecclesie, sed et super causis emergentibus coram preposito et capitulo sive agendo sive defendendo manebo; residenciam personalem continuam hic in meo beneficio faciam, nisi aliud per dominos prepositum, decanum ac capitulum ad tempus ex causa rationabili fuerit ordinatum;

<sup>1</sup> cop. A intrent, exeant, habeant; cop. B habeat.

<sup>2</sup> Stat. 28, daß in cop. B fehlt, ist eingeklammert und mit den Worten „correctum est“ versehen.

in capitulo fideliter votabo, eius secreta non revelabo; insuper singulis divinis officiis fideliter interero iuxta continenciam statutorum; omnis beneficii mei (fructus?) ac eius dotacionem cum singulis suis punctis et articulis firmiter observabo, domum prebende mee cum omnibus suis attingenciis in debita structura tenebo. Hec omnia et singula, quantum in me est, dolo et fraude in hiis penitus semotis, adimplere et perficere volo<sup>1</sup>.

### 30. Juramentum decani.

Ego N. iuro, quod ab hac hora et in antea fidelis ero huic ecclesie collegiate, domino preposito obedienciam et reverenciam debitas prestabo, ordinaciones, statuta et statuenda meum officium concencencia diligenter servabo, personaliter in decanatu residebo, bona ad decanatum et prebendam meam spectancia in structura et cultura debita tenebo, dotacionem eiusdem prebende fideliter servabo, nichil ex hiis preter consensum prepositi et capituli alienabo, in capitulo fideliter votabo ac eius secreta non revelabo, nichil contra collegium vel eius personas undecumque impetrabo nec impetratis utar, de iusticia coram preposito et capitulo contra personas ecclesie vel earum contra me contentus ero, ab ecclesia ultra unam diem absque scitu domini prepositi vel in eius absentia senioris canonici nec ultra sex dies sine consensu prepositi et capituli me absentabo, nichil circa statuta aut alias in ecclesia preter consensum prepositi et capituli innovabo vel mutabo, curam atque sollicitudinem, quod divina officia decenter celebrentur, habebo; omnia sine dolo et fraude. — Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei ewangelia!

### 31. Officium decani.

Officium decani est: curam ac sollicitudinem, quod divina in hac nostra collegiata ecclesia officia decenter celebrentur, habere; in omnibus hõris ante incium vel ad minus cum primis usque ad finem interesse circumspiciendo et auscultando negligencias et excessus in choro, istos iuxta statuta corrigere, in psallendo, cantando et disciplina chori aliis in exemplum esse et, ut persone officii premissis mancipate ea diligenter perficiant, pro posse procurare et, ne scandala et confusiones fiant, precavere, in negociis chori officium divinum ac horas concernentibus, quociens opportunum fuerit, capitulum convocare, omni anno infra Pascha et festum Ascensionis cum uno per capitulum ad hoc deputato canonicos in rebus omnibus ad prebendas suas pertinentibus visitare et, ut dotaciones suas servent, providere; missas decano assignatas per se cantare aut, si impeditus fuerit, alteri ydoneori iniungere et precipue mensuram sillabalem in psalmodia, ne per festinacionem dictionalis inmiscetur<sup>2</sup>, diligentur manutene; nichilominus etiam ornatuum, paramentorum, librorum reliquiarumque custodiam habere.

Es folgen noch einige Kapitelbeschlüsse, die sämtlich von einer späteren Hand nachgetragen wurden mit Ausnahme des bereits oben<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Über eine andere forma iuramenti can. vgl. S. 108 f.

<sup>2</sup> cop. B „ministratur“; vgl. Urk. S. 125, Anm. 5.

<sup>3</sup> Urk. S. 130.

angekündigten „aliud statutum“, daß durch seine Stellung am Schlusse sich als Zusatz erweist, aber wohl sehr alt ist; denn es ist noch von jener Hand geschrieben, von welcher die Kopie herrührt.

32. Sequitur aliud statutum.

Quia vero omnes huius ecclesie canonici ex officio ad cantandas horas canonicas et divina officia celebranda sunt astricti ea propter, ut pia fundatorum intencio in nullo defraudetur et divinum officium nocturnum et diurnum debite celebretur, statuimus et ordinamus, prout etiam per multos annos servavimus, ut nullus in canonicum recipiatur, nisi sit actu sacerdos et cantum saltem mediocriter sciat et vocem habeat competentem.

33. Ad hoc cum turpis putetur pars, que non suo congruit universo, statuimus, ut nullus de novo canonicus installetur seu etiam ad capitulum admittatur, nisi iuramentum preinsertum a canonicis prestari solitum iuraverit atque prestiterit sine dolo et fraude.

34. Limitatio duorum statutorum, quando absentes reputentur presentes etc.

A. D. 1500 ipso die s. Leonhardi, que (!) fuit sexta mensis Novembris, prepositus, decanus et capitulum maturo desuper tractatu novo statutum quod incipit „Item statuimus, quod quicumque in Matutinis ante inceptionem etc.<sup>1</sup>“ ne iuri repugnet, limitarunt modo et forma sequentibus declarando videlicet et inviolabiliter statuendo, quod tantum inmutus, infirmus atque causa rectificandi redditus ac vina in vindemio colligendi postulandique census beneficii extra locum absentes non aliter nec alio modo presencii, ac si presentes essent, participent et gaudeant sine dolo etc.

35. Conclusum per prepositum et capitulum anno 1510<sup>2</sup> die ultima Decembris, quod de cetero in quolibet choro adminus esse debet unus cantor, ad quem reliqui de eodem choro attendant et sic eo melius mensura et pausa observari in psalmis valebit.

36. Eodem anno et die conclusum fuit per prepositum et capitulum, quod nullus impotens ad psallendum communia stalla occupare debeat, donec potens fuerit ad cantandum et psallendum, ne aliis sit impedimento.

37. Conclusum fuit anno 1510 die vero 22 Novembris per dominum prepositum, decanum et capitulum, quod nullus decanus ex silva s. Blasii ad ipsum decanatum spectante in et per annum simul pro usu suo et ad vendendum cedat aut cedere permittat ultra quatuor iurnata vulgo morgen sine consensu prepositi et capituli ac diligentem custodiam super prefata silva adhibeat, presertim ne genimina et nova virgulta ante triennium peccoribus corrodantur seu devastentur, quia hoc vergeret in notabile damnum silve ipsius et per consequens prebende et decanatus.

<sup>1</sup> Urk. S. 126. Stat. 5.

<sup>2</sup> Das Conclusum fällt, da Weihnachten als Jahresanfang galt, noch ins Jahr 1509.

Sequitur post officium decani aliud conclusum eodem anno et die quo supra factum. *CS* laudet:

38. Conclusum eodem anno et die quo supra ante officium decani per prepositum, decanum et capitulum, quod quilibet decanus quolibet anno post dedicationem capelle s. Blasii, que fuit in die s. Bartholomei apostoli, rationem faciat duobus de capitulo, quibus placuerit, de per annum s. Blasio oblatis, precipue de ex trunco et pelvi levatis in die dedicationis predictae, quatinus oportuno tempore idem decanus prefata oblata et levata cum consilio prepositi et capituli (si opus fuerit) in utilitatem capelle s. Blasii ac eius honorem convertere possit et valeat.

39. Nota anno 1511 tertia die Januarii declaratum et interpretatum fuit statutum de absentibus, ubi et quando absentes reputari debeant presentes, quas declarationes inscriptas habet dominus prepositus.

### 5. Bona prepositure.

Der in III. S. 9 beschriebene Pergamentband enthält nach einer Einleitung über das Stift Sindelfingen, welche an der zitierten Stelle abgedruckt ist, zuerst das Einkommen des Propstes, welches er mit dem alten Kapitel gemeinsam hatte; daran schließt sich das Einkommen der Propstei für sich und zwar zunächst summarisch, dann aber detailliert. Im folgenden werden die detaillierten Angaben nur in kurzen Fußnoten soweit nötig beigelegt, vom anderen aber wird ein genauer Abdruck geliefert werden.